
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Affidamento della progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti la 
realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – CIG 
8648985834 - GARA TELEMATICA [G01158]



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

OGGETTO: Affidamento della progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche 
inerenti la realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto 
integrato) – CIG 8648985834 - GARA TELEMATICA [G01158]

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 17 febbraio 2021 avente ad 
oggetto “Adozione programma triennale dei lavori pubblici ex art. 21, Decreto 
Legislativo 50/16” è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici per il 
periodo 2021/2023, contenuto nell’allegato “A” alla stessa deliberazione;

che all’interno dell’allegato “A” della deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 
17 febbraio 2021 è previsto, nel programma dei lavori da effettuare presso la UOT 
Toscana Nord (sede di Pisa), la realizzazione della sala necroscopia;

Preso atto che la spesa totale per la realizzazione della sala necroscopica è stata stimata in € 
214.359,57+IVA;

Preso atto che in data 26 febbraio 2021 è stata generata, tramite la piattaforma Appalti & 
Contratti, la gara telematica G01158 per l’affidamento della progettazione esecutiva, 
dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti la realizzazione della sala 
necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato), ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera b), Legge 120/2020, in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera  c), 
del D.Lgs 50/16;

che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che sono state invitate le sottoelencate 5 ditte, non precedentemente consultate, iscritte 
all’elenco informatizzato dei fornitori dell’IZSLT:

o A.D. PROJECTS S.r.l.s.;
o EDITALY S.r.l.;
o F.G. GLOBAL SERVICE S.r.l.;
o GENERAL SERVIZI S.r.l.;
o KESOCOSTRUZIONI S.r.l.

che al termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 18 marzo 
2021 alle ore 12:00, risultano essere pervenute le offerte delle seguenti ditte:

o KESOCOSTRUZIONI S.r.l.;
o RTI F.G. GLOBAL SERVICE E EMILIANO EVANGELISTA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 22 marzo 2021 si è tenuta la prima seduta (verbale n. 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico del 
Procedimento, constatata l’incompletezza della documentazione amministrativa 
prodotta dalle ditte partecipanti, ha determinato di chiedere l’integrazione della 
documentazione mancante, attivando la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, 
comma 9, D.lgs. 50/16;

che in data 30 marzo 2021 si è tenuta la seconda seduta (verbale n. 2) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico del Procedimento 
ha disposto l’esclusione della ditta KESOCOSTRUZIONI S.r.l.;

che nella medesima seduta il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto di 
aggiudicare la progettazione esecutiva dei lavori edili e delle opere impiantistiche 
inerenti la realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa 
(appalto integrato) in favore del RTI in costituendo F.G. GLOBAL SERVICE E 
EMILIANO EVANGELISTA per un importo pari ad € 132.962,92 
(centotrentaduemilanovecentosessantadue/92) oltre l’IVA e oneri di sicurezza esclusi;

Visto l’art. 1, comma 2, lettera b), Legge 120/2020 che, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera 
c) del D.Lgs n. 50/16, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di  procedere 
all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
350.000 euro mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti,

PROPONE

1. di approvare i verbali, detenuti agli atti, riguardanti la GARA TELEMATICA [G01158] per 
l’affidamento della progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti 
la realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) 
– CIG 8648985834;

2. di affidare al RTI F.G. GLOBAL SERVICE E EMILIANO EVANGELISTA la progettazione 
esecutiva, i lavori edili e le opere impiantistiche inerenti la realizzazione della sala necroscopica 
della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – CIG 8648985834;

3. di approvare il relativo quadro tecnico economico di n. 1 pagina che, allegato alla presente 
proposta di deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che le somme necessarie a dare copertura economica all’intervento di cui all’allegato 
quadro tecnico economico risultano pari ad € 204.453,93, comprensivo dell’IVA e di tutti gli 
oneri, e che tale importo viene iscritto sul conto di bilancio n° 110105000020 “Fabbricati”;

5. di subordinare l’efficacia del contratto alla ricezione, da parte del RTI in costituendo, dell’atto 
costitutivo in Raggruppamento Temporaneo di Impresa e della garanzia fideiussoria definitiva;

6. di subordinare la risoluzione del contratto all’esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs 
50/16;

7. di dare atto che tutte le restanti documentazioni istruttorie e procedurali sono conservate presso 
gli uffici della UO TPeIC.

   IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA 
TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA                                                         

Dott. Arch. Claudio Scalia



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento della progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche 
inerenti la realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto 
integrato) – CIG 8648985834 - GARA TELEMATICA [G01158]

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “Affidamento della 
progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti la realizzazione della 
sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – CIG 8648985834 - 
GARA TELEMATICA [G01158]”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento della progettazione 
esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti la realizzazione della sala necroscopica 
della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – CIG 8648985834 - GARA TELEMATICA 
[G01158]” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:
1. di approvare i verbali, detenuti agli atti, riguardanti la GARA TELEMATICA [G01158] per 

l’affidamento della progettazione esecutiva, dei lavori edili e delle opere impiantistiche inerenti la 
realizzazione della sala necroscopica della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – 
CIG 8648985834;

2. di affidare al RTI F.G. GLOBAL SERVICE E EMILIANO EVANGELISTA la progettazione 
esecutiva, i lavori edili e le opere impiantistiche inerenti la realizzazione della sala necroscopica 
della U.O. Toscana Nord sede di Pisa (appalto integrato) – CIG 8648985834;

3. di approvare il relativo quadro tecnico economico di n. 1 pagina che, allegato alla presente proposta 
di deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che le somme necessarie a dare copertura economica all’intervento di cui all’allegato 
quadro tecnico economico risultano pari ad € 204.453,93, comprensivo dell’IVA e di tutti gli oneri, 
e che tale importo viene iscritto sul conto di bilancio n° 110105000020 “Fabbricati”;

5. di subordinare l’efficacia del contratto alla ricezione, da parte del RTI in costituendo, dell’atto 
costitutivo in Raggruppamento Temporaneo di Impresa e della garanzia fideiussoria definitiva;

6. di subordinare la risoluzione del contratto all’esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs 50/16;
7. di dare atto che tutte le restanti documentazioni istruttorie e procedurali sono conservate presso gli 

uffici della UO TPeIC.
IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Ugo Della Marta




		2021-04-09T09:56:56+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T09:58:17+0000


		2021-04-09T11:47:05+0000


		2021-04-09T12:34:10+0000


		2021-04-09T13:51:36+0000


		2021-04-09T14:20:38+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T14:20:39+0000
	Firma applicativa


		2021-04-09T14:20:39+0000
	Firma applicativa




